

# Larissa de Oliveira Constant Barros

---

Condomínio Verde – Rua Jacarandá, 16 – Jardim Botânico  
– Brasília/DF – 71680-608

Larissaocbarros.drive@gmail.com – (61) 98351-4448

Especialista em Desenvolvimento Local (2002), socióloga (1996), 26 anos de experiência em assessoria política, mobilização social, gestão de projetos de desenvolvimento local e tecnologias sociais, articulação e comunicação em rede, transparência, processos participativos e articulação institucional.

Chefe de gabinete na Presidência do Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, autarquia do Ministério da Cultura (2023-2024).

Assessora parlamentar do deputado Leandro Grass na CLDF. Coordenou o Programa de Governo da campanha ao governo do Distrito Federal em 2022. Coordenou o Laboratório Hacker de Inovação (Labhinova) e a elaboração e implementação do Projeto Câmara em Movimento (2017-2021).

Atuou em trabalhos de fortalecimento institucional e formação de educadores (Inesc, 2014/2016) e Coletivo da Cidade (2016), promoção de qualidade de vida (Sesi, 2012/2014) e do desenvolvimento territorial (Ethos, 2010/2011).

Integrou a Assessoria do Gabinete da Secretaria de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Governo do DF (2016/2017).

Foi Secretária Executiva da Rede de Tecnologia Social – RTS (maio de 2005 a junho de 2011) atuando como mediadora, facilitadora de diálogos e de construção de consensos entre atores de governos, sociedade, empresas e universidades. Foi também assessora de mobilização de recursos da Articulação no Semiárido Brasileiro - ASA (2011/2012).

Consultora nas áreas de Elaboração, Gestão e Avaliação de Projetos, Desenvolvimento Local, Tecnologia Social, Articulação e Animação de Redes, Mobilização comunitária, Agroecologia, Desenvolvimento e Facilitação de Grupos.

Coordenou a equipe e o processo de relatoria e sistematização da 5ª Conferência Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e trabalhou na relatoria e sistematização da 1ª Conferência Nacional de Política Indigenista, ambas realizadas em 2015.

Coordenou o Projeto Sebrae-Xingó, voltado à promoção do desenvolvimento local em 30 municípios do Sertão do São Francisco, envolvendo os estados Alagoas, Bahia, Pernambuco e Sergipe.

---

## Formação

- Especialista em Desenvolvimento Econômico Local, DelNet/OIT, conclusão em 2002
- Graduada em Ciências Sociais, PUC/SP, conclusão em 1996.

## Experiência

- 2023/2024 – **Chefe de Gabinete** da Presidência do Iphan/MinC.
  - 2022 - **Coordenadora** da elaboração do Programa de Governo ao GDF.
  - 2020/2022 - **Assessora parlamentar** do deputado Leandro Grass na Câmara Legislativa do Distrito Federal.
  - 2017/2019 – **Assessora** da Presidência da CLDF e **coordenadora** do Laboratório Hacker de Inovação – Labhinova.
  - 2016/2017 – **Assessora** do Gabinete do Secretário do Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e Direitos Humanos do Distrito Federal.
  - 2016 – **Consultora** para Museu do Amanhã, na curadoria da exposição Inovação à Brasileira.
  - 2016 – **Assessora** da ONG Coletivo da Cidade, atuando como colaboradora da Coordenação Institucional.
  - 2014-2016 – **Consultora** do Inesc para fortalecimento institucional e de equipes e para o processo de formação continuada de educadores sociais da organização Coletivo da Cidade, que atua na Estrutural/DF.
  - 2015 – **Coordenadora** da equipe e processo de **relatoria e sistematização** da Conferência Nacional de Segurança Alimentar e **Relatora** e membro da equipe de sistematização da 1ª Conferência Nacional de Política Indigenista.
  - 2011-2015 – **Assessora parlamentar** na CLDF.
  - 2012-2014 – **Consultora** para a Gerência de Qualidade de Vida do Serviço Social da Indústria/Sesi Nacional.
  - 2014 – **Consultora** para o Desafio Google de Impacto Social.
  - 2013-2014 – **Consultora** para desenvolvimento do Projeto Superquadra Sustentável e comunidades de aprendizagem (CL/DF).
  - 2011-2012 – **Assessora** em Mobilização de Recursos da Articulação no Semiárido Brasileiro (ASA Brasil).
  - 2011-2012 – **Consultora** em Desenvolvimento Local para Instituto Ethos de Responsabilidade Social, Programa GRES – Grupo de referência em sustentabilidade.
  - 2005-2011 – **Secretária Executiva da Rede de Tecnologia Social (RTS)**. Articulação institucional, mobilização e animação da RTS e facilitação das reuniões mensais de seu Comitê Gestor.
  - 2010 – **Consultora** para projeto de avaliação do Programa Nacional de Incubadoras de Empreendimentos Solidários da Secretaria Nacional de Economia Solidária, pelo IADH.
  - 2009 – **Consultora** para construção do plano de atuação do SEBRAE/MT no Território da Cidadania do Baixo Araguaia.
  - 2005 – **Consultora** responsável pela mobilização, facilitação e construção participativa do Plano de Desenvolvimento Local de aldeias da etnia Xavante, no município de Campinápolis/MT.
  - 2001-2005 – **Coordenadora do Projeto Sebrae Xingó**. Coordenação de projeto de desenvolvimento territorial, articulação
-

institucional e mobilização social de lideranças em 30 municípios do Semiárido nordestino, na região das hidrelétricas do Rio São Francisco. Sebrae Nacional/Instituto Xingó/Instituto Palmas.

- 1999-2000 – **Coordenadora do Programa Comunidade Ativa - Nordeste**. Implantação, articulação, acompanhamento e gestão do Programa Comunidade Ativa na região Nordeste. Secretaria Executiva do Programa Comunidade Solidária - Casa Civil da Presidência da República
- 1996-1999 – **Editora da publicação *Linha Direta***. Edição da publicação semanal *Linha Direta*, do Partido dos Trabalhadores do estado de São Paulo.

## Atividades adicionais

- Integrante do Movimento Feminista Baque Mulher (2022 - 2024)
- Integrante do Coletivo Feminino Cuidar e Celebrar (2017- 2024)
- Ativista do Movimento Nossa Brasília (2011-2014).
- Articuladora, mobilizadora e facilitadora do projeto-piloto FIB – Felicidade Interna Bruta e Práticas de Bem-Estar, em Planaltina/DF (2011-2013).
- Membro da coordenação da Expo Brasil Desenvolvimento Local (2012).
- Membro da Comissão Julgadora do Prêmio Finep de Inovação Tecnológica (2006 a 2010).
- Membro do Comitê Curador da Mostra de Tecnologia Sustentável do Instituto Ethos (edições 2008 e 2009).
- Sócia-fundadora do Instituto Palmas, ONG sediada em Alagoas.

## Outras informações

- 53 anos, casada, três filhos, residente em Brasília.

Brasília, fevereiro de 2024.



Larissa Barros

CPF: 758.343.324-04

RG: 997520 - SSP/AL